TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/7

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 23.09.2019

Local: Sala 307-A (prédio-sede)

Presenças: Desembargador João Paulo Lucena, Coordenador;

Convidados: Servidora Ana Paula Plentz Fialho, representante da Coordenadoria de

 Cerimonial e Eventos;

 Servidora Cristiane Estela Santos Martins, representante da Coordenadoria de

 Cerimonial e Eventos;

Servidor Inácio do Canto Rocha Filho, representante da Secretaria de Comunicação

Social – SECOM.

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Horário: 14h40min – 15h30min

Pauta: Evento do dia da árvore

 Revisão do calendário

 Proposta de fluxo de trabalho da Comissão

 Assuntos diversos

Aos 23 dias do mês de setembro do ano de 2019, às 14 horas e 40 minutos, na sala 307-A do

prédio-sede do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião ordinária da Comissão

de Cultura, contando com as presenças acima nominadas. Registre-se que a Dra. Eliane Covolo

Melgarejo está em licença e a servidora Milene impossibilitada de comparecer. A reunião foi

coordenada pelo Excelentíssimo Desembargador João Paulo Lucena, conforme registro que

segue:

Evento do dia da árvore. Dr. Lucena falou que o evento terá fala da bióloga Lara Lutzenberger e

de representantes do TRT4, inauguração de placa e plantio de jerivás. Paula comentou que a

intenção é fazer um evento de forma simbólica, já que o local do plantio é de difícil acesso. Inácio

falou que, em conversa com a Lara, ficou acertado que será colocada na placa uma frase de seu

pai, José Lutzenberger, sugerida por ela. A placa será de aço, com o suporte em base de

madeira. Cristiane informou que o pessoal do socioambiental participou da escolha do local da

placa. O evento será às quinze horas, com pronunciamento e descerramento da placa. Será

colocada uma mesa com as mudas. Como a previsão é de tempo bom, pode-se deslocar até o

local do plantio. A ideia inicial da Dra. Vania é não sair do saguão. O Cerimonial irá montar o

roteiro e enviar para o Dr. Lucena. O evento deve ter fala da Dra. Vania, do Dr. Lucena e da Lara.

Anita, da Unidade Socioambiental informou (por e-mail) o que segue: “Conversei com a bióloga

Lara Lutzenberger e ela sugeriu uma fala relacionando o Dia da Árvore com a situação atual da

Amazônia. Sobre os jerivás, eles já foram entregues pela floricultura e estarão disponíveis no

saguão do prédio-sede durante o evento. A placa estava marcada para ser entregue hoje (dia

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/7

23.09), mas ainda não chegou. A área responsável está monitorando a entrega. Também

encaminhei o convite para os membros do Gisa e da Comissão de Gestão Socioambiental do

TRT, mas não recebi confirmações. Convidei os alunos do Projeto Pescar, que irão participar do

evento.”. Paula informou que estão previstas 20 cadeiras. O Cerimonial falará com a Anita, sobre

detalhes da fala da Lara e convites. Inácio informou que a Secom fará cobertura do evento e a fala

da Lara irá para as redes. Dr. Lucena pediu ao Cerimonial para convidar o dr. Fraga, que é amigo

da Lara. Revisão do calendário. Na sequência, a Comissão passou a analisar o calendário de

atividades culturais. Cristiane informou que a exposição da Raquel Cunha, para o mês de outubro,

já está confirmada, com abertura no dia 08.10, às 17 horas. Ela disse que o Wilson Germano não

poderá realizar a exposição em outubro, sendo possível a realização em dezembro no Espaço

Lenir Heinen. Assim, a exposição “O silêncio também é uma arma” será realizada no espaço Lenir

Heinen no mês de outubro. Cristiane disse que a inspetora Sandra, quando veio trazer as obras,

comentou que gostaria de combinar o dia de inauguração, para poder convidar autoridades da

Polícia Civil. Dr. Lucena pediu para o Cerimonial falar com a Dra. Anita, Diretora do Foro, para

combinar o evento, além de verificar com a Polícia Civil a possibilidade da exposição permanecer

durante todo o mês de outubro. Dr. Lucena solicitou ao Cerimonial para convidar a Dra. Tania

Reckziegel para o evento. Para a exposição do Wilson Germano, em dezembro, poderão ser

utilizados os expositores de acrílico do Memorial. Cristiane comunicou que não poderá mais

auxiliar a Comissão de Cultura, pois sairá em licença médica e, posteriormente, retornará ao

Tribunal de origem. A Anna Karina deverá substituí-la. Como o Cerimonial ficará com apenas três

servidores, Cristiane sugeriu que algumas atribuições sejam divididas com o Memorial ou outro

setor. Dr. Lucena mencionou que o material de exposição, que se encontra atualmente no

Memorial, ficará guardado no espaço do Memorial, na parte de baixo da Escola Judicial. Dr.

Lucena disse que poderia ser feita retrospectiva em banners (cartaz em papel) dos últimos dois

anos. Ficou acertado que será realizada a retrospectiva do biênio da Comissão de Cultura com

exposição de banners, no saguão do TRT4, no mês de dezembro. Poderão ser homenageados os

servidores que atuam nos bastidores dos eventos da Comissão de Cultura (Cerimonial, Secom,

Marcenaria, Sempro, Memorial, Jardinagem, Escola Judicial, AGE, com foto de todos os

colaboradores). Dr. Lucena solicitou para a Secom elaborar matéria. Após as considerações,

segue o calendário:

• Setembro: está agendada a exposição do artista Rafael Corrêa, no espaço Lenir Heinen.

Nos dias 23 e 24 de setembro, ocorrerá no auditório da Escola Judicial o Encontro dos

Servidores com Deficiência do TRT4. Será realizada, também, a exposição “O silêncio

também é uma arma”, no lobby do Plenário do TRT4 e na Escola Judicial, no período de

11 de setembro a 25 de setembro. Em 26 de setembro, ocorrerá evento alusivo ao dia da

árvore, em área externa do prédio-sede do TRT4 e no átrio, com a participação da bióloga

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

3/7

Lara Lutzenberger;

• Outubro: Confirmada a exposição da Raquel Cunha no átrio do TRT. Será realizada,

também, a exposição “O silêncio também é uma arma”, no espaço Lenir Heinen, no

período de 01 a 11 de outubro. Wilson Germano solicitou a transferência de data da

exposição de miniaturas, que estava agendada para o mês de outubro, para o mês de

dezembro. Nos dias 24 e 25 de outubro ocorrerá o Encontro dos PCDs (pessoas com

deficiência), além da exposição fotográfica de Jorge Aguiar “Meio fio: vida de cadeirante”,

no lounge do térreo do prédio 3 da Escola Judicial;

• Novembro: Comitê de Equidade (enfoque no mês da consciência negra) - Projeto

exposição fotográfica "Território Educativo Quilombo dos Lemos", no espaço Lenir Heinen,

e agendada a exposição da artista Márcia Rosa no saguão do TRT;

• Dezembro: Retrospectiva do biênio da Comissão de Cultura com exposição de banners no

saguão do TRT. Exposição de miniaturas de Wilson Germano no espaço Lenir Heinen;

• Fevereiro/2020: mostra fotográfica Sintrajufe.

Proposta de fluxo de trabalho da Comissão. Dr. Lucena comentou que o método de trabalho da

Comissão funcionou bem, podendo melhorar, e que vai ser interessante elaborar um documento

de orientação para futuros componentes da Comissão. Basicamente, será uma descrição do

funcionamento da Comissão de Cultura. Os temas abordados podem ser pautas básicas das

reuniões, periodicidade das reuniões, atribuições usuais da Comissão, calendário, fluxo da

montagem das exposições, participantes e convidados das reuniões, itinerância das exposições,

certificados, patrimônio e catálogo das obras doadas, regulamentação do uso dos espaços. A

AGE elaborará o documento, com auxílio dos integrantes da Comissão, Secom e Cerimonial.

Assuntos diversos. Inácio disse que, em conversa com Dra. Vania, ficou combinado que a

Secom proponha imagens de exposições de 2019 para o calendário de 2020. Cristiane mencionou

que, quanto à questão de molduras para obras doadas, a marcenaria informou que não faz mais

molduras para as obras. Dr. Lucena pediu para o Cerimonial fazer contato com a marcenaria para

saber os motivos que levaram a não ser mais confeccionadas as molduras. A próxima reunião

da Comissão de Cultura será realizada no dia 29.10, às 14:30 horas, na sala 307-A. Reunião

encerrada às 15 horas e 30 minutos. Ata redigida pelo servidor Francisco José Fetter Furtado,

Assistente da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações

Institucionais e encaminhada eletronicamente para validação dos presentes.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/7

Anexo I – Calendário de setembro/2019 a fevereiro/2020

MÊS
TEMA

CALENDÁRIO
INSTITUCIONAL

PAUTA
DATAS

COMEMORATIVAS
EVENTO DATA LOCAL OBSERVAÇÃO

SETEMBRO

Mês dos
Deficientes e

Saúde Mental e
Setembro
Amarelo

  21/09: Dia da Árvore

26/09 - Plantio de
árvore(s) no jardim
do Tribunal e
homenagem

Acompanhada de
cerimônia com
personalidade da área
ambiental. Confirmada a
participação da bióloga
Lara Lutzenberger (filha do
ecologista José
Lutzenberger).

Ação está sendo
planejada em
conjunto com a
Unidade
Socioambiental -
DG

Suicídio
22/09: Dia Nacional
do Atleta Paralímpico

Exposição do artista
Rafael Corrêa

todo o
mês

Espaço Lenir
Heinen

Pessoas com
deficiência

26/09: Dia Nacional
do Surdo

Justiça

Comitê de Equidade
(Exposição
fotográfica/cultural
com enfoque no
combate à violência
contra a mulher.
Exposição "O
Silêncio também é
uma Arma", da
Delegada de Polícia
Civil de Canoas,
Carolina Terres)

11/09 a
25/09

Plenário do
TRT4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/7

OUTUBRO

Mês da
Diversidade
Geracional e

Outubro Rosa

Mês de
combate ao
câncer

01/10: Dia
Internacional da
Terceira
Idade/Criação do
Estatuto do Idoso

Justiça

Comitê de Equidade
(Exposição
fotográfica/cultural
com enfoque no
combate à violência
contra a mulher.
Exposição "O
Silêncio também é
uma Arma", da
Delegada de Polícia
Civil de Canoas,
Carolina Terres)

01/10 a
10/10
(podendo
ser
estendido
até o final
do mês)

Espaço Lenir
Heinen

Mês da
diversidade

28/10: Dia do
Servidor Público

Exposição Raquel
Cunha

todo o
mês

Saguão TRT

Pessoas com
deficiência

Comitê de Equidade
(2º Encontro dos
Servidores com
Deficiência do
TRT4)

24 e 25 de
outubro

Auditório da
Escola Judicial

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

3/7

Exposição
fotográfica de Jorge
Aguiar: "Meio fio:
vida de cadeirante"

todo o
mês

Lounge do
térreo do
prédio 3 da
Escola
Judicial,
podendo
passar para o
espaço Lenir
Heinen na 2ª
quinzena de
outubro

NOVEMBRO
Mês da

Consciência
Negra

Negro
16/11: Dia
Internacional da
Tolerância

Artista Márcia Rosa
todo o
mês

Saguão TRT

20/11: Dia Nacional
da Consciência Negra

Comitê de Equidade
(enfoque no mês da
consciência negra) -
Projeto exposição

fotográfica
"Território

Educativo Quilombo
dos Lemos"

04 a 29.11
Espaço Lenir
Heinen

DEZEMBRO

Direitos
Humanos

08/12: Dia da Justiça

Retrospectiva do
biênio da Comissão
de Cultura com
exposição de
banners

todo o
mês

Saguão TRT

Exposição de
miniaturas de
Wilson Germano

todo o
mês

Espaço Lenir
Heinen

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

4/7

Justiça
10/12: Dia
Internacional dos
Direitos Humanos

FEVEREIRO
DE 2020

Concurso
Fotográfico do
SINTRAJUFE-RS

todo o
mês

Espaço Lenir
Heinen